[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ДАНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

от    30.12.2016г.                                                                                  № 675
г.Данков

Об утверждении положения

«Об организации регулярных перевозок

обучающихся общеобразовательных учреждений

Данковского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 г.          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 г.      № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в целях обеспечения прав и законных интересов обучающихся и их родителей (законных представителей) администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации регулярных перевозок обучающихся общеобразовательных учреждений Данковского муниципального района.

2. Начальнику отдела образования администрации Данковского муниципального района (Г. Н. Каменихина) осуществлять контроль за организацией регулярных перевозок обучающихся.

3. Рекомендовать:
3.1. Главному врачу ГУЗ «Данковская МРБ» (Н. В. Терёшкина) обеспечить предрейсовое и послерейсовое медицинское освидетельствование водителей, осуществляющих перевозку детей.
3.2. Начальнику ОГИБДД М ОМВД России «Данковский» (А. Е. Фонякин) реализовать рабочее взаимодействие с отделом образования по согласованию маршрутов движения автобусов с учётом обеспечения максимальной безопасности.
3.3. Директору Данковского филиала ОГУП «Липецкдоравтоцентр»        (Н. Л. Пушкарёв), главам сельских поселений своевременно проводить ремонтные работы дорог.

3.4. Директору ООО «Данковавто» (И. А. Бычков) своевременно осуществлять проведение ЕТО, ТО-1, ТО-2.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района А. И. Ясенко.
Глава Данковского района                                                                  В. И. Фалеев

Внесено:

Начальник

отдела образования                                                            Г. Н. Каменихина

Согласовано:

Заместитель главы

администрации района                                                       А. И. Ясенко

Заместитель главы

администрации района,
начальник

отдела финансов                                                                 Е. В. Бойкова.

Заместитель начальника

организационно-правового отдела                                 М. А. Паршина

Начальник

общего отдела                                                                    Н. А. Хлебников

Приложение к постановлению
администрации Данковского

муниципального района

от_______________№_________
Положение
об организации регулярных перевозок

обучающихся общеобразовательных учреждений

Данковского муниципального района
1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение об организации регулярных перевозок обучающихся общеобразовательных учреждений Данковского муниципального района» (далее - Положение) определяет основные требования к организации регулярных перевозок детей, использованию школьных автобусов, повышению безопасности дорожного движения, по обеспечению прав и законных интересов обучающихся и их родителей (законных представителей) при осуществлении регулярных перевозок детей в муниципальных образовательных организациях на территории Данковского муниципального района, а также обязанности и ответственность должностных лиц и водителей автобусов, осуществляющих организацию и

перевозку обучающихся автобусами.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Постановлением главного государственного врача РФ от 29.12.2010 г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2. 2821-10», Методическими рекомендациями об организации перевозок обучающихся в образовательные организации от 29.07.2014 г. № 08-988.
1.3 Понятия, применяемы в настоящем Положении:

1) школьный автобус – автобус, специально предназначенный для перевозки детей (далее - автобус);

2) перевозка обучающихся – организованная доставка обучающихся на учебные занятий и обратно школьным автобусом, на мероприятия, реализующие учебно-воспитательный процесс.

2. Порядок организации и осуществления перевозок детей.

 2.1. Регулярный подвоз обучающихся к общеобразовательным организациям на занятия и обратно осуществляется по специальным школьным маршрутам в соответствии с графиком подвоза, с посадкой и высадкой детей на предусмотренных маршрутом остановочных пунктах.
2.2. Паспорта школьных маршрутов, схемы маршрутов разрабатываются общеобразовательными организациями, утверждаются заместителем главы администрации Данковского муниципального района, согласовываются с начальником отдела образования администрации Данковского муниципального района, начальником ОГИБДД М ОМВД России «Данковский» (по согласованию).
2.3. При организации регулярных автобусных перевозок детей, отдел образования участвует совместно с представителями органов ГИБДД и дорожных организаций в проведении комиссионного обследования состояния автомобильных дорог, о чём составляется акт обследования дорог.

2.4. Каждый автобус перед выездом должен пройти проверку технического состояния и экипировки в соответствии с требованиями, установленными Правилами дорожного движения.

2.5. Предрейсовые и послерейсовые медицинские освидетельствования водителей автобусов проводятся регулярно медицинскими работниками учреждения здравоохранения на основании заключаемых договоров между образовательной организацией и учреждениями здравоохранения.

2.6. Перевозка детей автобусом осуществляется только в светлое время суток с включённым ближним светом фар. Скорость движения автобуса выбирается водителем в зависимости от дорожных, метеорологических и других условий, но при этом не должна превышать 60 км/ч.

2.7. Руководители образовательных организаций, должны немедленно сообщать в органы местного самоуправления Данковского муниципального  района, дорожные, коммунальные и иные организации, в ведении которых находятся автомобильные дороги, улицы, а также в органы ГИБДД о выявленных в процессе эксплуатации школьных маршрутов недостатках в состоянии автомобильных дорог, улиц, угрожающих безопасности дорожного движения; принимать необходимые предупредительные меры в соответствии с действующими нормативными документами.

2.8. В случаях, не терпящих отлагательства, когда дорожные или метеорологические условия представляют угрозу безопасности перевозки детей, руководители образовательных организаций должны прекратить движение школьных автобусов и сообщить об этом учредителю.

3. Требования к школьному автобусу, водителям.
3.1. Автобусы, используемые для осуществления регулярных перевозок обучающихся общеобразовательных учреждений, должны соответствовать ГОСТ Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования», введённым в действие с 01.01.1999 г. постановлением Государственного комитета по стандартизации и сертификации от 01.04.1998 г. № 101, Постановлением Правительства РФ от 17.12.2013 г. № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами».
3.2. Для осуществления регулярных перевозок используется автобус, с года выпуска которого прошло не более 10 лет, который соответствует по назначению и конструкции техническим требованиям к перевозкам пассажиров, допущен в установленном порядке к участию в дорожном движении и оснащен в установленном порядке тахографом, а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.
3.3. Техническое состояние автобуса должно отвечать требованиям основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации (постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 "О правилах дорожного движения"). Должен проводиться ежедневный контроль технического состояния автобусов перед выездом на линию и при возвращении к месту стоянки. Должностные лица, ответственные за техническое состояние автобусов, обязаны производить в путевом листе и журнале отметки о технической исправности транспортных средств.
3.4. Своевременное проведение технического осмотра, обслуживание и ремонт автобусов для перевозки обучающихся осуществляется в порядке и сроки, определяемые действующими нормативными документами.
3.5. К управлению автобусами, осуществляющими перевозку детей, допускаются водители, имеющие категорию «D», непрерывный стаж работы в качестве водителя автобуса не менее одного года и не подвергавшиеся в течение последнего года административному наказанию в виде лишения права управления транспортным средством, либо административного ареста за совершение административного правонарушения в области дорожного движения.
3.6. Водитель обязан осуществлять посадку и высадку детей только после полной остановки автобуса, а начинать движение только с закрытыми дверями и не открывать их до полной остановки. Водителю запрещается выходить из кабины автобуса при посадке и высадке детей, осуществлять движение задним ходом.

4. Обязанности учредителя образовательных организаций, осуществляющих регулярные перевозки обучающихся.
Учредитель:
4.1. Осуществляет оперативный контроль за движением школьных автобусов при помощи Навигатора мониторинга и контроля.
4.2  Планирует и осуществляет работу по модернизации и обновлению автобусного парка для регулярных перевозок обучающихся.
4.3. Организует прохождение курсовой подготовки ответственных лиц за регулярными перевозками обучающихся (диспетчер, механик, ответственный за БДД).
4.4 Организует проведение ежегодного обучения водителей по 20-часовой программе.
4.5. Осуществляет финансирование регулярных перевозок в части закупки школьных автобусов, обеспечения ГСМ, запасными частями, заработной платы водителей.

4.6. Координирует деятельность образовательных организаций по регулярным перевозкам обучающихся.

4.7. Утверждает регулярные школьные маршруты постановлениями администрации Данковского муниципального района, при соблюдении условий, обеспечивающих безопасность дорожного движения.

4.8. Приказами по отделу образования регулирует деятельность образовательных организаций по осуществлению регулярных перевозок обучающихся.

5. Обязанности руководителя образовательной организации, осуществляющей регулярные перевозки обучающихся.
В соответствии с действующим законодательством в целях обеспечения безопасности дорожного движения руководитель общеобразовательной организации, осуществляющей подвоз детей школьными автобусами, обязан:
5.1 Произвести выбор трассы маршрута, замер протяженности маршрута и расстояний между остановочными пунктами, нормирование скоростей движения, определить места остановок для посадки и высадки детей.

5.2. Выбрать тип и марку автобусов без нарушения норм вместимости. Количество перевозимых в автобусе детей вместе с сопровождающими не должно превышать числа оборудованных мест для сидения.

5.3. Составить и утвердить на каждый автобусный маршрут регулярных школьных перевозок паспорт и схему маршрута с указанием опасных участков и остановочных пунктов для посадки и высадки детей.
5.4 Разработать и утвердить график (расписание) движения автобуса на маршруте на основе определения нормативных значений скоростей движения на маршруте и отдельных его участках между остановочными пунктами с учетом обеспечения безопасности перевозок и соблюдения режимов труда и отдыха водителей, регламентирующихся действующими нормативными документами.
5.5.Оснастить остановочные пункты маршрутов специальными информационно - указательными знаками с информацией о наименовании остановки, времени прохождения автобусов, осуществляющих перевозку детей.

5.6.Обеспечить каждого водителя графиком движения на маршруте с указанием времени и мест остановок в пути, схемой маршрута с обозначением опасных участков.

5.7 Проинструктировать водителей об особенностях маршрута, обеспечении безопасности движения, о правилах осуществления перевозок детей.

5.8 Назначить сопровождающих из числа работников образовательной организации или родителей (законных представителей) обучающихся, провести с сопровождающими инструктаж по вопросам безопасности движения и правилам оказания первой помощи.

5.9 Согласовать с родителями (законными представителями) обучающихся условия организации школьных перевозок и сопровождения детей.
5.10 Утвердить список обучающихся при организации школьных перевозок с указанием их анкетных данных, места жительства и наименований школьных остановок, на которых они садятся.

5.11 Определить стоянку автобуса и обеспечить его сохранность, условия подготовки к рейсу.

5.12 Организовать проведение инструктажей с обучающимися:

1) о правилах безопасного поведения в местах сбора во время ожидания автобуса, о порядке посадки и высадки из автобуса;

2) о правилах поведения в пути следования и пользования автобусом;

3)  о поведении при возникновении опасных или чрезвычайных ситуаций во время перевозок;

4) о способах оказания первой медицинской помощи пострадавшим.

5.13 Организовать проведение предварительной стажировки при назначении водителей, впервые приступивших к работе на регулярные школьные перевозки

5.14 Осуществлять контроль за обеспечением безопасности школьных перевозок.